02017, 2005

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 59 ‘i del

Oggetto: Concessione in prestito del complesso isiaco custodito presso il Museo
del Sannio al Museo Archeologico Nazionale di Napoli — Provvedimenti

L’anno duemilasei il giorno gw del mese di % presso
la Rocca dei Rettori si & riunita la Giunta Provinciale con 1’intervento de1 Slgnon

1) Onle Carmine NARDONE - Presidente
-2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore

4)Ing. Pompilioc  FORGIONE - Assessore

5)Dott. Piero ~ GIALLONARDO - Assessore ASSENTE
6) Dott . Giorgio Carlo NISTA - Assessore

7)Dr.  Carlo PETRIELLA - Assessore

8)Dr.  Rosario SPATAFORA - Assessore | &MALN’X: ’
9) Geom. Carmine VALENTINO - Adsessore A ch ARy

Jd

Con la partecipazione del Segretario Geperale Doft. Gianclaudio IANNELLA
L’ ASSESSORE PROPONENTE /ﬁ;

/

LA GIUNTA

Presa visione della proposta del Settore Servizi ai Cittadini, istruita dal Responsabile del
Servizio Turismo e Cultura, rag. Michele Nazzaro;

PREMESSO che il Museo del Sanmio, istituzione scientifica al centro del sistema dei Beni
Culturali della cittd di Benevento, custodisce reperti di straordinario valore archeologico, storico-
artistico e documentale tra cui il complesso statuario relativo al Tempio di Iside;

- CHE la Soprintendenza Regionale per i Beni e le Attivita Culturali sta organizzando una
mostra sul culto di Iside in Campania presso il Museo Archeologico Nazionale di
Napoli, mostra che avra rilevanza nazionale ed internazionale, richiamando un
vastissimo pubblico di appdssionaﬁ turisti ed addetti ai lavori, e che per tale mostra ha
richiesto alla Provincia di Benevento il plestlto ‘dell’intero nucleo di sculture quale
elemento centrale della mostra;

CONSIDERATO che un tale prestito, pur cost1tuendo uno sforzo eccezionale per 11 Museo
stesso — in quanto esso si priverebbe di uno dei contesti di maggior rilievo dell’intera collezione —
costituisce una straordinaria occasione di visibilita e prestigio per Benevento . e portera alla
pubblicazione smentlﬁca e rinnovata del complesso nonché all’ acquisizione di preziosi strumenﬁ,
dxdascahcu di ne  per-una futura collocazione ‘




CONSIDERATO che il Soprintendente ércheologico per le Province di Salerno, Avellino er

Benevento nonché il Consulente Scientifico per il Museo del Sannio, dott.ssa Luisa Bocciero, si
sono espressi favarevolmente in merito al suddetto prestito e che la dott.ssa Bocciero ha, altres,
concordato con il Museo Archeologico Nazionale di Napoli I’invio di materiali magnogreci di
grande importanza per sostituire temporaneamente quelli da prestare € con essi realizzare una
mostra, dal titolo “Sulla strada di Diomede: incontri (e scontri) di culture tra Sannio e Magna
Grecia”, incentrata sul complesso di storie e contributi che portarono tra il V ed il III secolo a.C.
alla nascita della citta di Benevento; '

- RITENUTO per le suddette considerazioni di concedere il prestito dell’intero complesso
statuario relativo al Tempio di Iside custodito presso il Museo del Sannio al Museo Archeologico
Nazionale di Napoli per 1’allestimento di una mostra dedicata, subordinatamente all’offerta di ogni
garanzia di tutela, dell’assoluta assenza di oneri finanziari a carico dell’Ente e dell’invio, anch’esso
privo di oneri, di materiale archeologico volto a compensare la temporanea assenza del contesto
isiaco; :

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

Li

»“ESprime parere favorevole circa la regolarita contabile della p‘ropost’ a

Li

Tl Dirigente del Settore FINANZE
E CONTROLLO ECONOMICO
~ (Dr. Sergio MUOLLO)

|
I
il



LA GIUNTA

Su parere favorevole dell’Asscssore relaiore 7 A (ST

.""‘; i 3‘§ a?

DELIBERA

1. La premessa ¢ parte integrante del presente dispositivo;

2. Concedere in prestito alla Soprintendenza Regionale per i Beni e le Attivita Culturah
consentendo I’invio temporaneo delle statue provenienti dal Museo del Sannio al Museo
Archeologico Nazionale di Napoli - I'intero complesso statuario relativo al Tempio di Iside
per I'allestimento di una mostra dedicata, subordinatamente all’offerta di ogni garanzia di
tutela, dell’assoluta assenza di oneri finanziari a carico dell’Ente e dell’invio, anch’esso
privo-di oneri, di materiale archeologico volto a compensare la temporanea assenza del
contesto isiaco; :

3. Onerare il Dirigente del Settore Servizi ai Cittadini, dott.ssa Patrizia Tarantd, degli atti
consequenziali, affidando al Consulente Scientifico per il Museo del Sannio, dott.ssa Luisa
Bocciero, la responsabilita scientifica degli atti necessari. v

Verbale letto, confermato e sottoscritto



1L SEGRETARIO Q/ﬁf‘ ERALE

S | IL PRESIDENTE
(Dr. Gianclaudio 1A}i\¢/ LA) ‘ mﬁufw@\

\of

_ / \ |
D=3 . —

N. £35° Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’ Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni

consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

BENE\\(EN O__ 930172086 A

11, Mgsso- | L SEGRETW@NERALE
“ \/LS?'X (8 Dott_SorglymuoLLQ)
AN

La suestesa deliberazione é stata affissa all’Albo Pretorio in data e 3 fﬂf Xy
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo '18,8.2000, n. 267.

SI ATTESTA, che la presente deliberazione & divenuta esecutiva a morma dell’art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge,

B Tt 2000

IL RESPONSABILE DELI:’UFFICIO HSEG TARI() GENERALE

[N

{F 10 o Boi L?Lu} ,

B RN sivizb LAY

Si certifica che la presente de}ib‘?ﬁmrz‘igme fg‘e;--’;fié%venuta esecutiva ai sensi de! T.U. — D. Lgs.vo
SR 4 il L 1Y
18.8.2000, n. 267 il giorno

/\E'i Dichiarata immediatamente eseguibile (aft. 134, cornma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).
] Decorsi 10 giomni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).

O FE'stata Tevocata con atto n. . del

e f

Benevento 1i,

e
i
(ot

Copia per ;LL% A

< - all 0b -
SETTORE 2y n Q(‘u aols Jl . prot. . é_“
SETTORE Connde e Se “A‘_AE&, 1%/){0 prot. n.
SETTORE ¥ :

Revisori dei Conti

XNucleo di Valutazione

/‘fConferenza dei Capigruppo il [ prot.

%




AN
L
%éo

PROVINCIA di BENEVENTO 3
| Settore Servizi ai Cittadini
Servizio Affari Generali
Prot. n. %’[(g'l ...... Benevento,li.......,.....,.g%;sﬁ QTTz 2008

U.0.: GIUNTA/CONSIGLIO

AL  CONSULENTE SCIENTIFICO
MUSEO

AL  PRESIDENTE
NUCLEO DI VALUTAZIONE

SEDE

Oggetto: DELIBERA G.P. N. 594 DEL 02.10.2006 AD OGGETTO: CONCESSIONE IN
PRESTITO DEL COMPLESSO ISIACO CUSTODITO PRESSO IL MUSEO

DELL SANNIO AL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI NAPOLI -
PROVVEDIMENTI -

Per quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto,
immediatamente esecutiva.

IL DIRIG
Dr.ssa Patrizi TA (o)




